En una causa de separación por adulterio, al valorar la prueba decíamos en la sentencia que la sospecha contra los testigos era mucho más grave, porque el actor a más de haberlos preparado, los había sobornado. El soborno en nuestro caso era cierto. Lo demostraban no sólo las declaraciones hechas ante el juez seglar en juicio criminal, sino los testigos que depusieron bajo juramento ante el juez eclesiástico afirmando que la madre del actor había ofrecido dinero y que el mismo actor trató de congraciarse con los testigos valiéndose de dinero y haciendo invitaciones a comer. Añade la sentencia:

“Quae gravis subornationis suspicio roboratur actoris molimine ad probandum coitum uxoris cum D. C. S., cujus participatio in crimine parando et in crimine probando in mariti favorem et contra uxorem, complicem

---

advocatis confici, ab eis quae fideliter ipsi referunt; quae testes affirmant sub influxu suggestionis, ab eis quae ipsi sciunt et attestantur, quatenus per se ipsos sensibus percepta; quae ritualiter in testimoniis scriptis consignantur, a factis in eisdem ex professo enarratis a persona fide digna” (SRNA., *Oveten.*, Sep. conj., Z. - A., 8 febrero 1965, n. 7, c. DEL AMO).

<sup>59</sup> SRRD., 21 febrero 1936, c. GRAZIOLI, vol. 28, dec. 16, n. 15, pág. 157.

<sup>60</sup> SRRD., 3 diciembre 1940, c. PECORARI, vol. 32, dec. 78, pág. 884; 7 mayo 1941, c. CAIAZZO, vol. 33, dec. 34, n. 6, pág. 393. •

En la sentencia de 1 agosto 1913, vol. 5, n. 9, pág. 494, dice LEGA: “Praevii autem tractatus cum testibus, etsi non eo spectent ut attestations favorabiles comparentur, semper tamen perturbant genuinam factorum recordationem”.

Y en la senencia de 20 marzo 1937, c. QUATTROCOLO, vol. 29, dec. 20, n. 4, pág. 228 leemos: “Actrix immunis non est a gravi suspicione, memoriale sororibus dedit cum epistola, continens monita pro testibus”.

<sup>61</sup> SRRD., 24 abril 1941, c. JANASIK, vol. 33, dec. 26, n. 6, pág. 262.

assertam, verisimilis non est, neque rite explicatur absque maxima corruptione testis. Equidem iste D. C. S., est homo inops atque vilis et abjectae conditionis. Facile enim poterat pro pecunia exponere conscientiam venalem. Praesumendum ergo est acquiescisse subornanti, si ex crimine confesso commodum potius quam detrimentum reportavit”<sup>62</sup>.

Repitamos las reglas de valoración de testimonios en los casos de soborno:

1.<sup>a</sup> “Testes subornati non solum non probant, verum etiam contra subornantem oritur praesumptio”.

2.<sup>a</sup> “Subornatio testium alias facta inducit praesumptionem subornationis aliorum”<sup>63</sup>.